
190  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.932, lotado na Promotoria de Justiça de Castanhal, 
a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 29/6 até 28/8/2022, conforme abaixo: 
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 01 de julho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 823189
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3491/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Procedimento n.º 000592.2017.08.000/0 em trâmite 
na Procuradoria Regional do Trabalho de Belém,
R E S O L V E:
DELEGAR  poderes de Órgão de Execução a Promotora de Justiça ANA 
CLÁUDIA BASTOS PINHO, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional 
de Direitos Humanos – CAODH do Ministério Público do Estado do Pará para 
atuar no Procedimento n.º 000592.2017.08.000/0 podendo praticar todas 
as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, inclusive investigar, 
requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, expe-
dir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de 
informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreen-
sões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, 
judicializar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, interpor e 
contrarrazoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua 
fase final, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as par-
tes envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 822745
PORTARIA N.º 024/2022-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
NF nº 000130-112/2022
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando garantir a tutela de 
interesses individuais indisponíveis, em especial quanto a suposta vulnerabilidade social 
de ALMIRA DA SILVA SODRÉ, pessoa idosa, nomeando para servir como Secretário, o 
servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente cumprir 
as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências: 1. Autue-se esta 
PORTARIA, juntamente com toda a documentação pertinente; 2. Encaminhe-se cópia 
desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania; 3. Afixe-se esta PORTARIA no 
local de costume, providenciando-se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, 
inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP); 4. Após, retornem os autos conclusos a 
esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 23 de junho de 2022.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 822784
PORTARIA Nº 0474/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias aos servido-
res do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
130274/2022 PAULO ANDRE ROCHA MENDES 2021/2022 18/07 a 16/08/2022

- RUINALDO JULIO MAUES MORAES 2020/2021 07/01 a 05/02/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 30 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0475/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

130121/2022 ANTONIO CARLOS DANTAS 
BOUTH 2021/2022 01 a 30/08/2022 04/08 a 02/09/2022

128072/2022 DIEGO AUGUSTO SILVA DOS 
REIS 2021/2022 01 a 30/09/2022 18/07 a 16/08/2022

130979/2022 EURIDICE DE OLIVEIRA 
BRANDAO 2019/2020 08/08 a 06/09/2022 05/08 a 03/09/2022

131562/2022 LILA MELLO E SILVA GUIMARAES 
RENDEIRO 2021/2022 01 a 30/07/2022 08/08 a 06/09/2022

130421/2022 MARLI DE FATIMA FELINTO 
PINHO LADISLAU 2021/2022 01 a 30/08/2022 01 a 30/09/2022

131519/2022 RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 17/11 a 16/12/2022
131629/2022 ROSA MARIA BASTOS FONSECA 2021/2022 01 a 30/07/2022 11/07 a 09/08/2022

131621/2022 SILVIO CLAUDINO MENDES 
DA SILVA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 01 a 30/03/2023

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 30 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0476/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

131441/2022 BRUNO RODRIGUES DA 
CUNHA 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30

131574/2022
FRANCISCO CARLOS 
GOMES DE CASTRO 

FILHO
2021/2022 01 a 30/07/2022 01/07/2022 30

131548/2022 GILVANA PIMENTA 
ALVES 2021/2022 20/06 a 

19/07/2022 30/06/2022 20

131482/2022 JORGE AUGUSTO 
JACOB PINHEIRO 2021/2022 01 a 30/07/2022 01/07/2022 30

131600/2022 JOSE OSIEL PIRES DE 
OLIVEIRA 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30

131588/2022 KLAUBER SANTOS DOS 
SANTOS JUNIOR 2021/2022 01 a 30/08/2022 01/08/2022 30

131409/2022 MARIO LUCIANO DE 
BARROS FIMA 2021/2022 01 a 30/07/2022 01/07/2022 30

100335/2021 RUINALDO JULIO 
MAUES MORAES 2020/2021 07/01 a 

05/02/2021 07/01/2021 30

131510/2022 SORAIA MARRIBA 
SOARES KNEZ 2020/2021 20/06 a 

19/07/2022 30/06/2022 20

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 30 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0477/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

131450/2022 ALINE KAROLINE DIAS MESQUITA 2021/2022 30 20/07 a 18/08/2022
131536/2022 JAMYLLE HANNA MANSUR 2021/2022 30 01 a 30/08/2022
131341/2022 LUCAS PAMPLONA PAOLELLI 2021/2022 15 30/06 a 14/07/2022
131481/2022 SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 2021/2022 30 14/07 a 12/08/2022
130574/2022 WAGNER ARAGAO SALES 2021/2022 23 18/07 a 09/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 30 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 822662
PORTARIA Nº 0427/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 116264/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: KATHIA DE OLIVEIRA HARADA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - MEDICO - ATE-D-I
MATRÍCULA: 999.1422
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 19/05/2022 - 21/05/2022
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “X Congresso Luso-Brasileiro de Medicina Intensiva”.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELEM/PA, 22 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


